
 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

           
 

 

I - INTRODUÇÃO: 

Trata-se de análise do Contrato nº 018/2019-SEMTRAS oriundo do Pregão Eletrônico nº 004/2018 que tem como objeto 

locação de ônibus com motorista e óleo diesel para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e 

Assistência Social-SEMTRAS, encontra-se arquivado em 1 (uma) pasta da própria Secretaria e deu entrada nesta 

Controladoria dia 13/6/2019 às 12h24 através do Memo. Nº 107/2019-NTLC-SEMGOF para emissão de Parecer.   

Foi juntado ao Processo: 

 Parecer do Controle Interno nº 2019621 de 11/6/2019 - do Processo. (fls. 115 e 116); 

 

II – DA ANÁLISE DO CONTRATO: 

Consta na pasta o Contrato nº 018/2019-SEMTRAS, firmado com a empresa E. S. DA SILVA TRANSPORTE-ME no valor de 

R$ 75.100,00 (setenta e cinco mil e cem reais) (fls. 117 a 123) assinado em 11 de junho de 2019, preenchido com os dados 

da empresa vencedora, objetos, especificações e quantitativos dos objetos, da execução dos serviços, do preço, dotação 

orçamentária e cláusulas necessárias, assinado pelas partes e testemunhas qualificadas, tendo como fiscal do Contrato 

Edmar da Silva Machado e fiscal substituto Rafael Antonio Barbosa da Lima designados pela Portaria nº 28/2019-SEMTRAS 

(fl. 24). Consta Publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, ANO X, n° 2254 de 

13/6/2019 página 45 (fl. 124). 

 

III – CONCLUSÃO: 

Retificamos no Parecer do Controle Interno nº 2019621 emitido em 11/6/2019 por esta Controladoria. Onde se lê: 

Pregão Eletrônico 004/2018. Leia-se: Pregão Eletrônico 004/2019 e onde se lê: Parecer Jurídico nº 093/2019 – 

SEMGOF/NTLC/WP, de 10/12/2018. Leia-se: Parecer Jurídico nº 093/2019 – SEMGOF/NTLC/WP, de 10/12/2019. 

O Contrato atende o disposto na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, está apto a gerar despesa para a municipalidade. 

Recomenda-se: a inserção no mural de licitação do TCM/PA e sítio da Prefeitura: www.santarem.pa.gov.br – Portal da 

Transparência e Sistema MRB.  

 

Santarém-Pará, 18 de junho de 2019. 

 

 

Marcia Andréa Feitosa Baima Pessoa 

Analista de Controle Interno 

Matrícula nº 35526 

Maria Ivonete Sousa de Sá 

Controladora Geral do Município-Interina 

Portaria nº 090/2019-PMS 

 

 

Parecer do Controle Interno n° 2019621-1 

Processo Licitatório  Pregão Eletrônico nº 004/2019 

Interessado Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social-SEMTRAS 

Ordenadora de Despesa Celsa Maria Gomes de Brito Silva 

Pregoeiro Roberto César Lavor dos Santos 

Objeto: Locação de ônibus com motorista e óleo diesel para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho 

e Assistência Social-SEMTRAS.  

Contrato nº 018/2019  E. S. DA SILVA TRANSPORTE-ME R$ 75.100,00 

Fiscais do Contrato 

 

Edmar da Silva Machado- Fiscal do Contrato Portaria nº 28/2019-SEMTRAS 

Rafael Antonio Barbosa da Lima-Fiscal substituto 

Vigência Início: 11/6/2019 Término: 31/12/2019 

http://www.santarem.pa.gov.br/

		2019-06-24T13:05:05-0300




